

Daily Market Review

30 Tháng 5 2023



VNI đảo chiều ngoạn mục

Tổng quan

	HOSE	HNX	UPCOM
Close price	1078.05	221.33	81.67
(+/-)	+3.07	+1.02	+0.54
(%)	+0.29%	+0.46%	+0.67%
Khối lượng giao dịch	922.9	137.2	72.6
Giá trị giao dịch	16,424	2,086	822
Nứt nước ngoài	-517	-12	-43
Số mã tăng	225	101	211
Số mã giảm	156	68	87
Số mã giá không đổi	60	70	76
PE	11.39	12.57	11.21
PB	1.63	1.28	1.65
Vốn hóa thị trường	4,318	275	1,036

Vn-Index



Chuyển động thị trường

Kết phiên giao dịch, thị trường chứng khoán Việt Nam đồng loạt tăng nhẹ, VN-Index tăng 3.07 điểm, giá trị giao dịch trên sàn HOSE đạt 16,424 tỷ đồng, cao nhất trong 6 tháng trở lại đây.

Ngành chứng khoán lại tiếp tục xanh, chỉ số ngành chứng khoán từ giảm 0.44% đầu phiên đã tăng 1.12%. Đứng thứ nhì toàn thị trường trong nhóm ngành tăng giá. VND, FTS, CTS, BVS và BSI là những cổ phiếu đáng chú ý.

Nhóm bất động sản tăng tốt. PDR, NVL, TDH, VRC và nhiều mã khác đều tăng rất tốt. Tuy nhiên chỉ số toàn ngành vẫn đứng nguyên do VIC và VHM và KBC dè chỉ số.

Lúc 14h10, VN-Index giảm hơn 3 điểm với 166 mã tăng giá/217 mã giảm giá. Tuy nhiên chỉ 20 phút sau chỉ số đã quay đầu ngoạn mục tăng hơn 9 điểm. Nhờ công của các mã trụ như VCB, MSN hay MWG đóng góp vào chỉ số.

Hôm nay nước ngoài bán ròng 664 tỷ đồng. Riêng EIB đã bị bán ròng hơn 730 tỷ. Tuy nhiên khối này cũng mua ròng lớn FPT với hơn 312 tỷ, VIC hơn 100 tỷ.

Nhận định

Với một phiên bùng nổ về thanh khoản cho thấy tín hiệu tốt về thị trường.

Kết phiên, nền ngày của VNI rút chân, cộng thêm việc thanh khoản lớn cũng chứng tỏ có dòng tiền đổ vào nâng đỡ thị trường.

Nhìn chung thị trường vẫn đang tích cực, hướng đến các mức kháng cự 1100 hay 1120.

Điểm tin hàng ngày

Vĩ mô

Vàng thế giới lùi nhẹ
Dầu tăng 1% sau khi Mỹ đạt được thoả thuận trần nợ
EVN chốt giá tạm cho 43 dự án điện tái tạo
Vận tải hành khách qua đường hàng không “cất cánh” trong 5 tháng đầu năm
NHNN yêu cầu đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt

Doanh nghiệp

BVB: NHNN chấp thuận cho Ngân hàng Bản Việt đổi tên từ Viet Capital Bank thành BVBank
THG: Chốt quyền trả cổ tức 2022 bằng tiền và cổ phiếu
VCG: Vinaconex quyết định chuyển nhượng 46% cổ phần tại Vinaconsult
HHV: Đèo Cả thông báo chốt quyền chia cổ tức bằng cổ phiếu, tỷ lệ 100:7
ĐHĐCĐ SHI: Đẩy mạnh xuất khẩu, đặt mục tiêu doanh thu 8.000 tỷ đồng năm 2023
EIB: Khối ngoại bán ròng hơn 34 triệu cổ phiếu EIB của Eximbank trong sáng nay 30/5

CTCP Sữa Việt Nam, mã VNM

Khuyến nghị: Trung lập

VNM hiện tại đang tạo ra một xu hướng giảm kể từ cuối năm 2022. Mặc dù chỉ số VNI trong thời điểm này đã tăng đáng kể. Có thể thấy VNM hiện đang đi ngược lại so với thị trường.

Tuy nhiên VNM hiện đang về đáy trung hạn ở mức giá 66. Theo nhận định VNM sẽ không thể phá được hỗ trợ này ngay. Có khả năng sau khi về mức hỗ trợ này, VNM có thể phục hồi và quay đầu đảo chiều.

Tuy nhiên xu hướng giảm của VNM chưa có dấu hiệu chững lại, mức kháng cự ủng hộ cho xu hướng giảm của mã vẫn đang chắc chắn.

Nhà đầu tư quan tâm về VNM nên đợi thêm thời gian để quan sát, xem phản ứng của mã với mức hỗ trợ này như thế nào trước khi ra quyết định đầu tư.



Liên hệ

Trụ sở chính

Tầng 9, tòa tháp Đông, Lotte Center Hà Nội, số 54 Liễu Giai, phường Cống Vị, quận Ba Đình, Hà Nội

Telephone: [1900.1055](tel:1900.1055)

Fax: [0243.941.0248](tel:0243.941.0248)

Email: support@nhsv.vn

Chi nhánh Hà Nội

Tầng trệt tòa Somerset Grand Hanoi & Phòng 505, Tầng 5, Tòa Tháp Hà Nội, Số 49 Hai Bà Trưng, Phường Trần Hưng Đạo, Quận Hoàn Kiếm, Hà Nội

Telephone: [1900.1055](tel:1900.1055)

Fax: [0243.941.0248](tel:0243.941.0248)

Email: support@nhsv.vn

Chi nhánh Hồ Chí Minh

Lầu 3, tòa nhà Paxsky, Số 123 Nguyễn Đình Chiểu, Phường Võ Thị Sáu, Quận 3, HCM

Telephone: [0283.838.5917](tel:0283.838.5917)

Fax: [0283.620.0887](tel:0283.620.0887)

Email: support@nhsv.vn

Khuyến cáo

Khuyến cáo: Báo cáo này không mang tính chất mời chào mua hay bán bất cứ chứng khoán nào. Các khuyến nghị trong báo cáo này có thể không phù hợp với tất cả các nhà đầu tư. Các thông tin, dự báo và khuyến nghị trong bản báo cáo này được dựa trên các nguồn tin cậy, tuy nhiên, NHSV không đảm bảo chắc chắn sự chính xác hoàn toàn và đầy đủ của các nguồn thông tin này. NHSV không chịu trách nhiệm đối với các lỗi, thiếu sót, sai sót, sơ suất, không chính xác trong tài liệu này